ACTA No. 416

DEL COMITE FIDUCIARIO

. L% = FIDEICOMISO ASISTENCIA TECNICA < . R - _
FlduCIarla Bogota ( FINDETER CODIGO: FB-PSFA-FOR-042

Sesién Virtual Extraordinaria
nueve (09) de junio de 2023

Nombre del Fideicomiso: Asistencia Técnica (MVCT) FINDETER 3-1-30462

Acta de Comité: Fiduciario Acta No. 416
Fecha: nueve (09) de junio de 2023
Lugar: FINDETER Hora inicio: 04:30 pm
Modalidad: Virtual Extraordinaria Linea: Agua y Saneamiento Basico —
Duracion: cuarenta y seis (46) minutos Contrato Interadministrativo No. 438 de
2015
Preside: Ivan Alirio Ramirez Rusinque — Secretario General (e) Findeter geAcretarlo del Comité: Fiduciaria Bogota
ORDEN DEL DIA:
TEMA RESPONSABLE(S)
Verificacion del Quérum. Secretario del Comité

2. Presentacion de la solicitud de recomendacién para la Adjudicacién del Contrato
de Obra No. PAF-ATF-0-027-2023 cuyo objeto es ‘CONTRATAR LA
“CONSTRUCCION DEL ACUEDUCTO REMOLINO UBICADO EN EL MUNICIPIO
DE TAMINANGO - DEPARTAMENTO DE NARINO™ al Proponente UNION
TEMPORAL FRONTERAS, representado por SALVADOR DAVID MONTES
CASADIEGO, identificado con la cédula de ciudadania No. 1.018.457.028,
conformado por i) JASA LTDA, con NIT. 800.177.012-0, representada legalmente
por SALVADOR ARTURO MONTES PABON, identificado con la cédula de
ciudadania No. 13.459.803, con un porcentaje de participacién del 90% y por ii)
CONSTRUCTORA CCC S.A., con NIT 900.103.726-6, representado legalmente
por GERMAN ALBERTO BERBESI BARROSO, identificado con la cédula de
ciudadania No. 13.458.485, con un porcentaje de participacion del 10%; por el valor
de NUEVE MIL SEISCIENTOS DIEZ MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA'Y
UN MIL CIENTO CINCO PESOS ($9.610.751.105,00) M/CTE., incluido IVA sobre
utilidad, A.l.U, costos, gastos, impuestos, tasas y deméas contribuciones a que
hubiere lugar.

3. Presentacion de la solicitud de recomendacién para la Adjudicacion del Contrato
de Interventoria No. PAF-ATF-1-191-2022 cuyo objeto es CONTRATAR ‘LA
INTERVENTORIA INTEGRAL TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA,
CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURIDICA PARA LA EJECUCION DEL
PROYECTO DENOMINADO “CONSTRUCCION DEL ACUEDUCTO REMOLINO
UBICADO EN EL MUNICIPIO DE TAMINANGO — DEPARTAMENTO DE NARINO”
al Proponente CONSORCIO ACUEDUCTO FH, representado por FLOR OJEDA
GOMEZ, identificada con cédula de ciudadania No. 20.550.895, integrado por
FLOR OJEDA GOMEZ, identificada con cédula de ciudadania No. 20.550.895, con
un porcentaje de participacion del 50% y por HECTOR HERNANDO REYES
MENDEZ, identificado con cédula de ciudadania No. 19.339.962, con un
porcentaje de participacion del 50%, por el valor de su oferta econdmica, la cual
asciende a la suma de QUINIENTOS OCHO MILLONES CIENTO CINCUENTA'Y
CUATRO MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y UN PESOS ($508.154.851,00)

FINDETER

FINDETER
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M/CTE. incluido IVA, costos, gastos, impuestos, tasas y demas contribuciones a
que hubiere lugar.
4. Proposiciones y varios TODOS

En Bogota, D.C., a los nueve (09) dias del mes de junio de 2023 siendo las 04:30 pm. se reunieron en sesion virtual
ordinaria, los miembros del Comité, con la finalidad de llevar a cabo el Comité Fiduciario No. 416.

CALIDAD/
NOMBRE CARGO ENTIDAD
Ivan Alirio Ramirez Rusinque Secretario General (e) FINDETER
Martha Patricia Martinez Barragan Vicepresidente Técnico (e) — Findeter FINDETER
Richard Orlando Martinez Vicepresidente Financiero FINDETER
Asi mismo, en la presente sesion se citaron a las siguientes personas en calidad de invitados:
CALIDAD/
NOMBRE CARGO ENTIDAD
Margarita Gutiérrez Gomez Directora de Planeacion de Negocios Fiduciarios FINDETER
Edimer Franco Martinez Asesor de Planeacion de la Direccion de FINDETER
Planeacion de Negocios Fiduciarios
Ana Maria Morales Quintero Coordinadora de Patrimonios Agtonomos ) FINDETER
Jefatura de Contratacion
William Ernesto Gonzalez Arias Jefe de Contratacion (E) FINDETER
] . . . FIDUCIARIA
Maria Alejandra Gonzalez Abogada Senior BOGOTA SA
. . . . . FIDUCIARIA
Diana Milena Romero Pulido Coordinador de Consorcios BOGOTA SA
, . . . ., FIDUCIARIA
Diana Patricia Beltran Puentes Analista de Gestion BOGOTASA.

DESARROLLO DE LA REUNION

1. Verificacion del quérum

De acuerdo con el Numeral 9.1.1. del Capitulo IX “Organos Contractuales” del Contrato Fiduciario P.A. ASISTENCIA
TECNICA FINDETER y sus respectivos Otrosies modificatorios, suscritos entre la FINANCIERA DE DESARROLLO
TERRITORIAL S.A. - FINDETER y FIDUCIARIA BOGOTA, el COMITE FIDUCIARIO “(...) Es el méximo érgano
directivo del FIDEICOMISO encargado de manera general adoptar las decisiones tendientes a la ejecucion de los
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proyectos que se ejecuten con los recursos transferidos al Patrimonio Auténomo, asi como también cumplir las
funciones determinadas en este contrato y en o los Manuales Operativos”

PRINCIPAL SUPLENTE
Secretario General Vicepresidente de Planeacion
Vicepresidente Financiero Vicepresidente Comercial
Técnico Especialista con funciones de
Vicepresidente Técnico Coordinador de Asuntos Legales de la
Vicepresidencia Técnica

()

De acuerdo con el numeral 2.2.1. Del Manual Operativo” (...) EI comité fiduciario sesionara vélidamente con la
mayoria de sus miembros y sus decisiones serd tomadas por unanimidad. En todas las sesiones habra un presidente
y un secretario. El presidente designado para todas las decisiones de caracter precontractual y de adjudicacion sera
el Secretario General y para todas las decisiones de caracter contractual o de ejecucion, sera el Vicepresidente
Técnico; en ausencia de los sefialados miembros principales, sus respectivos suplentes. El presidente designado
segun el tipo de decision sera el encargado de presidir la sesion y suscribir el acta respectiva. (...)"

Con base en lo anterior y los miembros del Comité Fiduciario presentes, se cuenta con quérum valido para deliberar
y decidir, de acuerdo a la estructura del érgano colegiado y las funciones previamente descritas. Se recuerda a los
miembros del Comité Fiduciario que de acuerdo al numeral 9.1.1.2. Del Contrato Fiduciario, las decisiones deben
ser tomadas por unanimidad.

2. Presentacion de la solicitud de recomendacién para la Adjudicacion del Contrato de Obra No. PAF-ATF-0-027-
2023 cuyo objeto es “CONTRATAR LA “CONSTRUCCION DEL ACUEDUCTO REMOLINO UBICADO EN EL
MUNICIPIO DE TAMINANGO - DEPARTAMENTO DE NARINO” al Proponente UNION TEMPORAL
FRONTERAS, representado por SALVADOR DAVID MONTES CASADIEGO, identificado con la cédula de
ciudadania No. 1.018.457.028, conformado por i) JASA LTDA, con NIT. 800.177.012-0, representada legalmente
por SALVADOR ARTURO MONTES PABON, identificado con la cédula de ciudadania No. 13.459.803, con un
porcentaje de participacion del 90% y por i) CONSTRUCTORA CCC S.A., con NIT 900.103.726-6, representado
legalmente por GERMAN ALBERTO BERBESI BARROSO, identificado con la cédula de ciudadania No.
13.458.485, con un porcentaje de participacion del 10%; por el valor de NUEVE MIL SEISCIENTOS DIEZ
MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA Y UN MIL CIENTO CINCO PESOS ($9.610.751.105,00) M/CTE.,
incluido IVA sobre utilidad, A.l.U, costos, gastos, impuestos, tasas y demas contribuciones a que hubiere lugar.

La Jefatura de Contratacion de Findeter, sometid a consideracion del Comité Fiduciario, su Recomendacion de
Adjudicacion — Seleccion del Contratista, de la cual a continuacién se extrae lo siguiente:

“.)
1. INFORMACION DE LOS PROPONENTES

De conformidad con el acta de cierre del proceso publicada el dia 17 de mayo de 2023, en el marco de la presente
convocatoria se recibieron tres (3) propuestas para verificar y evaluar:
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No. PROPONENTE INTEGRANTE - Representante Legal NIT/CC
Integrante No. 1
JASA LTDA. 800.177.012:0

Porcentaje de Participacion: 90%
Representante Legal.
SALVADOR ARTURO MONTES P
Integrante No. 2:
CONSTRUCTORA CCC S.A.
Porcentaje de Participacion: 10% 900.103.726-6
Representante Legal.
GERMAN ALBERTO BERBESI BARROSO

2 TECNOAGUAS S.AS. JUAN FERNANDO ARIAS CARDONA 800.073.480-7

UNION TEMPORAL FRONTERAS

—_

w

OCCIDENTAL DE COLOMBIA S.A.S. JAVIER ANDRES TORRES MORE 829.000.075-1

2. INFORME DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE SUBSANACIONES

El dia veinticuatro (24) del mes de mayo del afio dos mil veintitrés (2023) se presento ante el Comité de
Contratacién No. 093, el INFORME DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE
SUBSANACIONES, el cual es publicado con los siguientes resultados:

N° NOMBRE DEL PROPONENTE JURIDICA | FINANCIERA | TECNICA RESULTADO
1 UNION TEMPORAL FRONTERAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA
2 TECNOAGUAS S.A.S. CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA

3 OCCIDENTAL DE COLOMBIA S.A.S. | NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE | NO HABILITADA

3. INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES.

Durante el término comprendido entre el 25 al 26 de mayo de 2023 los proponentes no presentaron observaciones
ni documentos de subsanacion al correo electronico grupo-icat@findeter.gov.co.

RECHAZO PROPONENTE OCCIDENTAL DE COLOMBIA S.A.S.:

Durante el periodo establecido para el envio de documentos de subsanacion u observaciones, no se recibié por
parte del proponente OCCIDENTAL DE COLOMBIA S.A.S., al correo de la convocatoria establecido para tal fin,
observaciones ni subsanaciones a los requisitos previamente indicados en el Informe de Verificacion de Requisitos
Habilitantes y Solicitud de Subsanaciones, ni justificacion de no subsanacion, por tal razén, la propuesta se
encuentra rechazada con base en las siguientes causales de rechazo:

“1.37. CAUSALES DE RECHAZO
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Se rechazara la propuesta cuando se presente uno de los siguientes eventos:

(...

1.37.27 Cuando el proponente no subsane o subsane en forma extemporanea.

(...

1.37.29 Cuando el proponente no cumpla con los requisitos habilitantes establecidos en los términos de
referencia. (...).”

Conforme con las anteriores circunstancias, el dia treinta (30) de mayo de dos mil veintitrés (2023) se presento
ante el Comité de Contratacion No. 097, se presenté el INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACION DE
REQUISITOS HABILITANTES, el cual se publica con los siguientes resultados:

N*® HOMBRE DEL PROPONENTE JURIDICA FINANCIERA TECNICA RESULTADO
1 UNION TEMPORAL FRONTERAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA
2 TECNOAGUAS 5.A5. CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA
3 | OCCIDENTAL DE COLOMBIA 5 AS | RECHAZADA CUMPLE CUMPLE RECHAZADA

4. CONCENTRACION DE CONTRATOS

No. PROPOMENTE NUMERAL 2.1.4 DE LOS TERMINOS DE REFEREMNCIA.
1 UNION TEMPORAL FRONTERAS NO INCURRE EN CONCENTRACION DE CONTRATOS
2 TECHOAGUAS 5.A5. NO INCURRE EN CONCENTRACION DE CONTRATOS
3 QOCCIDENTAL DE COLOMEIA 5.AS. NO INCURRE EN CONCENTRACION DE CONTRATOS

Nota: Al presente informe se anexa las verificaciones de requisitos habilitantes juridicos que fueron objeto de
modificacion, las cuales forman parte integral del mismo.

5. INFORME DE EVALUACION ECONOMICA Y ASIGNACION DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD)
En atencion a la habilitacion de dos (02) de los proponentes que participan en la presente convocatoria, el dia

treinta y uno (31) de mayo de 2023, a las 09:30 a.m., se dio Apertura del Sobre No. 2 — Propuesta Econémica por
parte de FIDUBOGOTA, como vocera y administradora del Patrimonio Auténomo, y responsable de la audiencia.
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Conforme con lo anterior, el dia primero (1°) de junio de dos mil veintitrés (2023), se presento en Comité de
Contratacién No. 99, el INFORME DE EVALUACION ECONOMICA Y ASIGNACION DE PUNTAJE (ORDEN DE
ELEGIBILIDAD), con la siguiente informacion:

“3.1. CRITERIOS DE EVALUACION Y CALIFICACION DE LAS PROPUESTAS

La asignacion del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos términos
de referencia, sera realizada por los evaluadores de la CONTRATANTE. Se seleccionara la propuesta mejor
calificada y que por ello resulte ser la mas favorable para la entidad y para los fines que ella busca con esta
contratacion, para esto se tendré en cuenta que el puntaje maximo de la evaluacion seréa de cien (100) puntos,
resultantes del siguiente factor y criterio de evaluacion:

FACTOR DE CALIFICACION PUNTAJE
Evaluacion Economica 100 puntoz
TOTAL 100 puntos

5.1 De conformidad con lo sefialado en el sub-numeral 9, del numeral 3.1.1., Subcapitulo Il CAPITULO I
DISPOSICIONES GENERALES de los Términos de Referencia, para la determinacion del método se tomaran
hasta las centésimas de la Tasa de Cambio Representativa del Mercado (TRM) que rija para el dia habil siguiente
de la Apertura del Sobre No. 2 —Propuesta econbémica de las propuestas habilitadas, de conformidad con la fecha
prevista en el cronograma modificado mediante la Adenda No. 2 de acuerdo con los rangos establecidos en los
mencionados Términos.

5.2 Asi las cosas, la TRM certificada por la Superintendencia Financiera que rige para el dia 01 de junio de 2023 fue
de CUATRO MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y CUATRO PESOS CON CERO NUEVE CENTAVOS
($4.434,09) en consecuencia, de acuerdo con los rangos establecidos en los Términos de Referencia, el método
de ponderacién de la propuesta econémica fue el de MEDIA ARITMETICA, asi como el ORDEN DE
ELEGIBILIDAD de los proponentes habilitados
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NOTA: Al informe se anexaron las evaluaciones de las propuestas econémicas que formaron parte integral del
mismo.

6. Segun el cronograma de la convocatoria, los proponentes contaban con la oportunidad de presentar
observaciones al Informe de Evaluacion Economica hasta las 5.00 p.m. del dia dos (2) de junio de dos mil
veintitrés (2023), periodo durante el cual no se recibieron observaciones.

7. El evaluador efectud la consulta del proponente ubicado en el primer orden de elegibilidad en las listas restrictivas
para la prevencion de lavado de activos, el cual no cuenta con ninguna alerta o reporte.

8. De igual manera, se realizo la verificacion de la Regla de Concentracion de Contratos contemplada en el numeral
2.1.4 del Subcapitulo Il “VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES DE CARACTER JURIDICO,
TECNICO Y FINANCIERO” Capitulo Il “DISPOSICIONES GENERALES’ de los términos de referencia,
encontrando el proponente ubicado en el primer orden de elegibilidad, no incurre en causal de rechazo en razén
a la Regla de CONCENTRACION consagrada en los términos de referencia de la presente convocatoria como
consta en los certificados emitidos por: Fiduagraria, Corficolombiana, Fiduciaria Bogota, Fiduciaria BBVA,
Fiduoccidente, Fidupopular, Fiduprevisora y Findeter.

9. De conformidad con el orden de elegibilidad, el valor de la oferta del proponente ubicado en primer lugar es de
NUEVE MIL SEISCIENTOS DIEZ MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA'Y UN MIL CIENTO CINCO PESOS
($9.610.751.105,00) M/CTE., tal como se establecio en el informe de evaluacién econdmica y asignacién de
puntaje (orden de elegibilidad). Asi las cosas, el orden de elegibilidad, es el siguiente:

VALOR DE LA YALOR
PROPONENTE CONVOCATORIA DE LA OFERTA VALOR A ADJUDICAR
UMION TEMPORAL FRONTERAS £9.913.100.675,00 £0.610.751.105,00 $9.610.751.105,00

10. En consecuencia, la adjudicacion al proponente UNION TEMPORAL FRONTERAS, es por el valor total de
NUEVE MIL SEISCIENTOS DIEZ MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA Y UN MIL CIENTO CINCO
PESOS ($9.610.751.105,00) M/CTE., incluido IVA sobre utilidad, A.l.U, costos, gastos, impuestos, tasas y
demas contribuciones a que hubiere lugar.

11. NO OBJECION MVCT

Con fecha 09 de junio de 2023, se emitié concepto de NO OBJECION por parte de ANIBAL JOSE PEREZ GARCIA,
Viceministro de Agua y Saneamiento Basico del Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio | informe definitivo de
evaluacion econdmica y asignacion de puntaje (Orden de Elegibilidad), asi como los demas informes expedidos
en la presente convocatoria y recomendd la adjudicacion del proceso, mediante correo electronico de la
mencionada fecha.

RECOMENDACION
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Con fundamento en los informes de verificacion, de evaluacion y calificacion de las ofertas, los cuales se
encuentran debidamente publicados en la pagina de la convocatoria , de conformidad con lo establecido en el
Manual Operativo y atendiendo el concepto de NO OBJECION emitido el dia 09 de junio de 2023 emitida por el
Viceministro de Agua Potable y Saneamiento Basico, la Jefatura de Contratacion remite para aprobacion del Comité
Fiduciario, la recomendacion de adjudicacion, de conformidad con el orden de elegibilidad de la convocatoria PAF-
ATF-0-027-2023 cuyo objeto es CONTRATAR LA “CONSTRUCCION DEL ACUEDUCTO REMOLINO UBICADO
EN EL MUNICIPIO DE TAMINANGO - DEPARTAMENTO DE NARINO”, al Proponente UNION TEMPORAL
FRONTERAS, representado por SALVADOR DAVID MONTES CASADIEGO, identificado con la cédula de
ciudadania No. 1.018.457.028, conformado por i) JASA LTDA, con NIT. 800.177.012-0, representada legalmente
por SALVADOR ARTURO MONTES PABON, identificado con la cédula de ciudadania No. 13.459.803, con un
porcentaje de participacion del 90% y por ii) CONSTRUCTORA CCC S.A., con NIT 900.103.726-6, representado
legalmente por GERMAN ALBERTO BERBESI BARROSO, identificado con la cédula de ciudadania No.
13.458.485, con un porcentaje de participacion del 10%,; por el valor de NUEVE MIL SEISCIENTOS DIEZ
MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA Y UN MIL CIENTO CINCO PESOS ($9.610.751.105,00) M/CTE.,
incluido IVA sobre utilidad, A.L.U, costos, gastos, impuestos, tasas y demas contribuciones a que hubiere lugar.

DECISION DEL COMITE FIDUCIARIO:

Con fundamento en la recomendacion de la Jefatura de Contratacion de Findeter, y el Concepto de No Objecidn
remitido via correo electronico el dia nueve (09) de junio de 2023, por parte del Doctor Anibal José Pérez Garcia,
Viceministro de Agua y Saneamiento Basico; y de conformidad con el orden de elegibilidad resultante; los miembros
del Comité Fiduciario, luego de analizar la solicitud, APRUEBAN el orden de elegibilidad y adjudican la Convocatoria
No. PAF-ATF-0-027-2023 cuyo objeto es la CONTRATAR LA “CONSTRUCCION DEL ACUEDUCTO REMOLINO
UBICADO EN EL MUNICIPIO DE TAMINANGO - DEPARTAMENTO DE NARINO”, al Proponente UNION
TEMPORAL FRONTERAS, representado por SALVADOR DAVID MONTES CASADIEGO, identificado con la cédula
de ciudadania No. 1.018.457.028, conformado por i) JASA LTDA, con NIT. 800.177.012-0, representada legalmente
por SALVADOR ARTURO MONTES PABON, identificado con la cédula de ciudadania No. 13.459.803, con un
porcentaje de participacion del 90% y por i) CONSTRUCTORA CCC S.A., con NIT 900.103.726-6, representado
legalmente por GERMAN ALBERTO BERBESI BARROSO, identificado con la cédula de ciudadania No. 13.458.485,
con un porcentaje de participacion del 10%; por el valor de NUEVE MIL SEISCIENTOS DIEZ MILLONES
SETECIENTOS CINCUENTA Y UN MIL CIENTO CINCO PESOS ($9.610.751.105,00) M/CTE., incluido IVA sobre
utilidad, A.1.U, costos, gastos, impuestos, tasas y demas contribuciones a que hubiere lugar.

Hacen parte integral de la presente acta:

¢ Informe definitivo de verificacion de requisitos habilitantes, de fecha 30 de mayo de 2023

o Informe de evaluacion econdmica asignacion de puntaje (orden de elegibilidad), de fecha 01 de junio de 2023.

o No Objecion por parte del Ministerio de vivienda Ciudad y Territorio de fecha 09 de junio de 2023

e Recomendacion suscrita por el Jefe de Contratacion (e)

3. Presentacion de la solicitud de recomendacion para la Adjudicacién del Contrato de Interventoria No. PAF-ATF-I-
191-2022 cuyo objeto es CONTRATAR ‘LA INTERVENTORIA INTEGRAL TECNICA, ADMINISTRATIVA,
FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURIDICA PARA LA EJECUCION DEL PROYECTO
DENOMINADO “CONSTRUCCION DEL ACUEDUCTO REMOLINO UBICADO EN EL MUNICIPIO DE
TAMINANGO — DEPARTAMENTO DE NARINO” al Proponente CONSORCIO ACUEDUCTO FH, representado por
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FLOR OJEDA GOMEZ, identificada con cédula de ciudadania No. 20.550.895, integrado por FLOR OJEDA
GOMEZ, identificada con cédula de ciudadania No. 20.550.895, con un porcentaje de participacion del 50% y por
HECTOR HERNANDO REYES MENDEZ, identificado con cédula de ciudadania No. 19.339.962, con un porcentaje
de participacion del 50%, por el valor de su oferta econdémica, la cual asciende a la suma de QUINIENTOS OCHO
MILLONES CIENTO CINCUENTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y UN PESOS
($508.154.851,00) M/CTE. incluido IVA, costos, gastos, impuestos, tasas y demas contribuciones a que hubiere
lugar

La Jefatura de Contratacion de Findeter, sometid a consideracion del Comité Fiduciario, su Recomendacion de
Adjudicacion — Seleccidn del Contratista, de la cual a continuacion se extrae lo siguiente:

1. INFORMACION DE LOS PROPONENTES

De conformidad con el acta de cierre del proceso publicada el dia 23 de diciembre de 2022, en el marco de la
presente convocatoria se recibieron diez (10) propuestas para verificar y evaluar de acuerdo con la planilla de
radicacion, conforme con lo siguiente:

No. PROPONENTE NIT/CC
1 SOCIEDAD TECNICA SOTA LTDA. NIT. 891.101.100-5
2 ORTEGA ROLDAN Y CIA SAS. NIT. 860.090.531-4

CONSORCIO REMOLINO NARINO

Integrante No. 1
CONSULTORES INTERVENTORES
COLOMBIANOS SAS Sigla: CONCIC SAS Nit No.
3 900.378.119-5 N/A
Porcentaje de participacion: 50%

Integrante No. 2
EPM INGENIERIA SAS Nit No. 900.471.297-5
Porcentaje de participacion: 50%
4 DAIMCO S.A.S. NIT. 900.021.482-1
CONSORCIO R&C 191-2022

Integrante No. 1
CIVILNET INGENIERIA SAS Nit. No. 900.007.355-
6
5 Porcentaje de participacion: 17% N/A

Integrante No. 2
COINCO INGENIEROS SAS Nit. No. 900.466.504-5)
Porcentaje de participacion: 33%
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Integrante No. 3
RIGOBERTO RUGELES BERNAL C.C: 79.711.742
Porcentaje de participacion: 50%
CONSORCIO ACUEDUCTO FH

Integrante No. 1
FLOR OJEDA GOMEZ C.C. No. 20.550.895

6 Porcentaje de participacion: 50% N/A
Integrante No. 2
HECTOR HERNANDO REYEZ MENDEZ C.C. No.
19.339.962
Porcentaje de participacion: 50%

7 INTERESTUDIOS INGENIERIA S.A.S NIT. 820000836-5

ARQUITECTOS INGENIEROS CONSTRUCTORES
8 | 's.A.S- ARQUICIVILES CONSTRUCTORA S.A.S. NIT. 812001126-1

CONSULTORIA Y OBRAS CIVILES DE

9 COLOMBIA SA.S. NIT. 900.956.142-5
10 APPLUS NORCONTROL COLOMBIA LTDA NIT. 830.513.773-8

2. INFORME DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE SUBSANACIONES

El dia veintinueve (29) de diciembre de 2022, se presenté en Comité de Contratacion No. 244, el INFORME
DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUDES DE SUBSANACIONES, el cual fue
publicado el mismo dia, con los siguientes resultados:

No. NOMBRE DEL PROPONENTE JURIDICA |FINANCIERA| TECNICA | RESULTADO

NO

CUMPLE NO HABILITADA

1| SOCIEDAD TECNICA SOTA LTDA. CUMPLE | CUMPLE

2 ORTEGA ROLDAN Y CIA SAS. NO CUMPLE| CUMPLE | CUMPLE |NO HABILITADA

3| CONSORCIO REMOLINO NARINO [NO CUMPLE| CUMPLE | CUMPLE |NO HABILITADA

NO

CUMPLE NO HABILITADA

4 DAIMCO S.A.S. CUMPLE | CUMPLE

5 CONSORCIO R&C 191-2022 NO CUMPLE| CUMPLE | CUMPLE |NO HABILITADA
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6| CONSORCIOACUEDUCTOFH | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | HABILITADA
7| INTERESTUDIOS INGENIERIA S.A.S |NO CUMPLE| CUMPLE CU’,\\’/,%LE NO HABILITADA
ARQUITECTOS INGENIEROS
CONSTRUCTORES S.A.S - NO
8| ARQUICIVILES CONSTRUCTORA | CUMPLE | CUMPLE | ip g |NO HABILITADA
SAS.
CONSULTORIA Y OBRAS CIVILES DE
9 s S NO CUMPLE| CUMPLE | CUMPLE |NO HABILITADA
10| APPLUS NORCf#’DTfO" COLOMBIA |\ /5 cuMPLEIRECHAZADA CUMPLE | RECHAZADA

2.1 CONCENTRACION DE CONTRATOS

No PROPONENTE Numeral 2.1.4 de los Términos de Referencia
1 SOCIEDAD TECNICA SOTA LTDA. EN CERTIFICACION
2 ORTEGA ROLDAN Y CIA SAS. Fiduprevisora: PAF-MEN3-1-104-2021
Fiduagraria: CONSULTORES
- INTERVENTORES COLOMBIANQS SAS -
3 CONSORCIO REMOLINO NARINO CONCIC SAS CONTRATO DE
INTERVENTORIA No. 001-2022.
4 DAIMCO S.A.S. EN CERTIFICACION
5 CONSORCIO R&C 191-2022 EN CERTIFICACION
6 CONSORCIO ACUEDUCTO FH EN CERTIFICACION
7 INTERESTUDIOS INGENIERIA S.A.S EN CERTIFICACION
ARQUITECTOS INGENIEROS Fiduagraria: COII\\I/Z)-R31T5(?2?)§ 2INTERVENTORIA
8 CONS TRgng?gg gfgg A 'g'ZQSU ICMILES Fiduprevisora: PAF-EUC-I-043-2019 - PAF-
e EUC-1-057-2019
CONSULTORIA Y OBRAS CIVILES DE .
9 COLOMBIA SAS. EN CERTIFICACION
10 | APPLUS NORCONTROL COLOMBIA LTDA EN CERTIFICACION

3. INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES

Durante el término de traslado comprendido entre el dia 30 de diciembre de 2022 y el 02 de enero de 2023,
hasta las 5:00 p.m., se presentaron documentos de subsanacion al correo electronico grupo-

Pagina 11 de 11



mailto:grupo-icat@findeter.gov.co

Fiduciaria Bogotd ((

ACTA No. 416

DEL COMITE FIDUCIARIO
FIDEICOMISO ASISTENCIA TECNICA
FINDETER

Sesién Virtual Extraordinaria
nueve (09) de junio de 2023

CODIGO: FB-PSFA-FOR-042

icat@findeter.gov.co, los cuales fueron objeto de validacion para la consolidacion del informe definitivo de
verificacion de requisitos habilitantes.

Conforme con las anteriores circunstancias, el dia cuatro (04) de enero de dos mil veintitrés (2023), se presenté
en Comité de Contratacion No. 002, el INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACION DE REQUISITOS

HABILITANTES, el cual se publicé con los siguientes resultados:

No.| NOMBRE DEL PROPONENTE | JURIDICA |FINANCIERA| TECNICA | RESULTADO
1 SOC’EDADLTT”:—;N’ CASOTA | cumpe | cUMPLE |RECHAZADO| RECHAZADO
2 | ORTEGAROLDANYCIASAS. | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | HABILITADA
3 | CONSORCIO REMOLINO CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | HABILITADA

NARINO
4 DAIMCO SA.S. CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | HABILITADA
5 | CONSORCIO R&C 191-2022 | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | HABILITADA
6 | CONSORCIO ACUEDUCTOFH | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | HABILITADA
7| N TERESTU‘;"ZSS’N GENIERIA | pEcHAZADA | CUMPLE |RECHAZADO| RECHAZADA
ARQUITECTOS INGENIEROS
CONSTRUCTORES S.A.S -
8 R OUIOLES CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | HABILITADA
CONSTRUCTORA S.A.S.
CONSULTORIA Y OBRAS
9 | gune s TR e < | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | HABILITADA
APPLUS NORCONTROL
10 ol CUMPLE |RECHAZADA| CUMPLE | RECHAZADA

3.1 CONCENTRACION DE CONTRATOS

No.

PROPONENTE

Numeral 2.1.4 de los Términos de Referencia

SOCIEDAD TECNICA SOTA LTDA.

FiduBogota: PAF-ATF-I-055-2017 y
PAF-ATF-I-068-2015

ORTEGA ROLDAN Y CIA SAS.

Fiduprevisora: PAF-MEN3-I-104-2021

CONSORCIO REMOLINO NARINO

Fiduagraria: CONSULTORES]
INTERVENTORES COLOMBIANOS SAS -
CONCIC SAS CONTRATO DE INTERVENTORIA
No. 001-2022.

Fidubogota: EPM INGENIERIA SAS PAF-ATF-I-
025-2018
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4 |DAIMCO S.A.S. FiduBBVA: PAF-ATMINDEPORTE-1-093-2022.
Fidupopular: Rigoberto Rugeles PAF-ICBFGS-/-
5 |CONSORCIO R&C 191-2022 !
6 |CONSORCIO ACUEDUCTO FH I;:)cgg_)gfular: Flor Ojeda PAF-ICBFGS-I-150-
7 |INTERESTUDIOS INGENIERIA S.A.S SIN REPORTE
ARQUITECTOS INGENEROS1UEEraT: CONTRATO DE INTERVENTORIA
8 [CONSTRUCTORES A4S = ARQUICMLES Eiguprevisora: PAF-EUC--043-2019 - PAF]
AS. EUC-1-057-2019
CONSULTORIA Y OBRAS CIVILES DE
9 |coLoMBIA SAS. SIN REPORTE
10 |APPLUS NORCONTROL COLOMBIA LTDA  |FiduBBVA: PAF-SCJ-1-037-2021.

4. ACTA DE APERTURA DE SOBRE No. 2 OFERTAS ECONOMICAS

Como consecuencia de la habilitacion definitiva de siete (07) proponentes, se realizé audiencia de apertura del
Sobre No. 2 - Propuesta Econdmica, el dia cinco (05) de enero de dos mil veintitrés (2023) a las 9:30 a.m.,
cuya acta se publico ese mismo dia.

PROPONENTES
ORTEGA ROLDAN Y CIA SAS.
CONSORCIO REMOLINO NARINO
DAIMCO S.A.S.
CONSORCIO R&C 191-2022
CONSORCIO ACUEDUCTO FH
ARQUITECTOS INGENIEROS CONSTRUCTORES S.A.S -
ARQUICIVILES CONSTRUCTORA S.A.S.
CONSULTORIA'Y OBRAS CIVILES DE COLOMBIA S.A.S.

5. INFORME DE EVALUACION ECONOMICA Y ASIGNACION DE PUNTAJE (ORDEN DE
ELEGIBILIDAD)

Conforme con lo anterior, el dia seis (06) de enero de dos mil veintitrés (2023), se presento en Comité de
Contratacion No. 004, el INFORME DE EVALUACION ECONOMICA Y ASIGNACION DE PUNTAJE (ORDEN
DE ELEGIBILIDAD), con la siguiente informacion:

5.1 Elnumeral 3.1. CRITERIOS DE E VALUACION Y CALIFICACION DE LAS PROPUESTAS, del Subcapitulo
Il EVALUACION Y CALIFICACION DE LAS PROPUESTAS, del Capitulo Il DISPOSICIONES GENERALES
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de los términos de referencia, respecto a la evaluacion econdmica y asignacion de puntaje, sefiala el siguiente
procedimiento.

“3.1. CRITERIOS DE EVALUACION Y CALIFICACION DE LAS PROPUESTAS

La asignacion del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos términos de
referencia, sera realizada por los evaluadores la CONTRATANTE. Se seleccionara la propuesta mejor calificada
y que por ello resulte ser la mas favorable para la entidad y para los fines que ella busca con esta contratacion,
para esto se tendra en cuenta que el puntaje maximo de la evaluacion sera de cien (100) puntos, resultantes
del siguiente factor y criterio de evaluacion:

FACTOR DE CALIFICACION PUNTAJE
Evaluacioén Economica 100
TOTAL 100 PUNTOS

Y la posterior aplicacion del criterio de evaluacion factor cumplimiento contratos anteriores”. {(...)

De conformidad con lo sefialado en el sub-numeral 9, del numeral 3.1.1., Subcapitulo lll EVALUACION Y
CALIFICACION DE LAS PROPUESTAS, del CAPITULO Il DISPOSICIONES GENERALES de los Términos
de Referencia, “Para la determinacion del método se tomaran hasta las centésimas de la Tasa de Cambio
Representativa del Mercado (TRM) que rija para el dia habil siquiente de la Apertura del Sobre No. 2 -
Propuesta econémica de las propuestas habilitadas, de conformidad con la fecha prevista en el
cronograma de esta convocatoria, de acuerdo a los rangos establecidos...” en los mencionados Términos.

Nota 1: Esta TRM se tomara del sito web del Banco de la Republica de Colombia,
http://www.banrep.qov.co/series-estadisticas/see_ts_trm.htmé#cotizacion

Nota 2: En caso que tnicamente haya un proponente habilitado se la asignara la puntuacion total de
este factor, previa aplicacion de los descuentos a que haya lugar.

Nota 3: En caso de presentarse un alcance a alguno de los informes de verificacion de requisitos
habilitantes y/o de evaluacion que conlleve a una nueva apertura de sobre econémico, la TRM aplicable
serd la del dia habil siguiente a la apertura de sobre econdémico inicial.”

5.2 Asi las cosas, la TRM certificada por la Superintendencia Financiera que rige para el dia seis (06) de
enero de dos mil veintitrés (2023), fue CUATRO MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y NUEVE PESOS CON
CINCUENTA Y OCHO CENTAVOS ($4.989,58); en consecuencia, de acuerdo con los rangos
establecidos en los Términos de Referencia, el método de ponderacion de la propuesta econdmica fue el
de MEDIA GEOMETRICA.

5.3 Todas las propuestas habilitadas se encuentran dentro de los rangos minimos y méximos establecidos
en los términos de referencia.
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5.4 Una vez aplicados los descuentos conforme al subnumeral 11. EVALUACION FACTOR CUMPLIMIENTO
CONTRATOSANTERIORES del numeral 3.1.1 “INFORME DE EVALUACION ECONOMICA Y
ASIGNACION DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD)” del subcapitulo lll. de los términos de
referencia al proponente DAIMCO SAS, de acuerdo a lo indicado en la evaluacién econémica que hace
parte integral del presente informe, este NO conformara el orden de elegibilidad.

5.5 De acuerdo con lo anterior, EL PUNTAJE, asi como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD, obtenido por los
proponentes habilitados y cuya oferta econémica se evalué, es el siguiente:

PAFATFL191-pE

“LA MTERVENTORIA INTEGRAL TECHICA, ADMIMETRATAVA, FINARCIERA, CONTABLE, AMBIERTAL SOCIAL ¥ JURDICA PARA LA
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6. Segun el cronograma de la convocatoria, los proponentes contaban con la oportunidad de presentar
observaciones al Informe de Evaluacion Econémica hasta las 5.00 p.m. del dia diez (10) de enero de dos mil
veintitrés (2023), periodo durante el cual se recibié observacion por parte del proponente CONSORCIO
REMOLINO NARINO, cuya respuesta fue publicada el dia 11 de enero de 2023 en la pagina de la entidad.

7. El evaluador efectué la consulta del proponente ubicado en el primer orden de elegibilidad en las listas
restrictivas para la prevencion de lavado de activos, el cual no cuenta con ninguna alerta o reporte.

8. De igual manera, se realiz6 la verificacion de la Regla de Concentracion de Contratos contemplada en e
numeral 2.1.4 del Subcapitulo Il “VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES DE CARACTER
JURIDICO, TECNICO Y FINANCIERQ’ Capitulo Il “DISPOSICIONES GENERALES” de los términos de
referencia, encontrando el proponente ubicado en el primer orden de elegibilidad, no incurre en causal de
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rechazo en razén a la Regla de CONCENTRACION consagrada en los términos de referencia de la presente)
convocatoria como consta en los certificados emitidos por: Fiduagraria, Corficolombiana, Fiduciaria Bogota,
Fiduciaria BBVA, Fiduoccidente, Fidupopular, Fiduprevisora y Findeter.

9. De conformidad con el orden de elegibilidad, el valor de la oferta del proponente ubicado en primer lugar es
de QUINIENTOS OCHO MILLONES CIENTO CINCUENTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y
UN PESOS ($508.154.851,00) M/CTE., tal como se establecié en el informe de evaluaciéon econémica
asignacion de puntaje (orden de elegibilidad), asi las cosas, el orden de elegibilidad, es el siguiente:

VALORDE LA VALOR
PROPONENTE CONVOCATORIA | DE LA OFERTA VALOR A ADJUDICAR

CONSORCIO ACUEDUCTO FH $539.815.001,00 | $508.154.851,00 $508.154.851,00

10. En consecuencia, la adjudicacion al proponente CONSORCIO ACUEDUCTO FH, es por el valor total de
QUINIENTOS OCHO MILLONES CIENTO CINCUENTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y UN
PESOS ($508.154.851,00) M/CTE. incluido IVA, costos, gastos, impuestos, tasas y demas contribuciones a que
hubiere lugar.

11. NO OBJECION MVCT

Con fecha 09 de junio de 2023, se emitié concepto de NO OBJECION por parte de ANIBAL JOSE PEREZ GARCIA,
Viceministro de Agua y Saneamiento Basico del Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio | informe definitivo de
evaluacion econémica y asignacion de puntaje (Orden de Elegibilidad), asi como los demas informes expedidos en
la presente convocatoria y recomend6 la adjudicacion del proceso, mediante correo electrénico de la mencionada
fecha.

12. RECOMENDACION

Con fundamento en los informes de verificacion, de evaluacién y calificacion de las ofertas, los cuales se
encuentran debidamente publicados en la pagina de la convocatoria, de conformidad con lo establecido en el
Manual Operativo, y atendiendo el concepto de NO OBJECION del dia 09 de junio de 2023, emitido por el
Viceministro de Agua Potable y Saneamiento Basico, la Jefatura de Contratacion remite para aprobacion del Comité
Fiduciario, la recomendacion de adjudicacion, de conformidad con el orden de elegibilidad de la convocatoria PAF-
ATF-1-191-2022 cuyo objeto es CONTRATAR “LA INTERVENTORIA INTEGRAL TECNICA, ADMINISTRATIVA,
FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURIDICA PARA LA EJECUCION DEL PROYECTO
DENOMINADO “CONSTRUCCION DEL ACUEDUCTO REMOLINO UBICADO EN EL MUNICIPIO DE
TAMINANGO — DEPARTAMENTO DE NARINO”, al Proponente CONSORCIO ACUEDUCTO FH, representado
por FLOR OJEDA GOMEZ, identificada con cédula de ciudadania No. 20.550.895, integrado por FLOR OJEDA
GOMEZ, identificada con cédula de ciudadania No. 20.550.895, con un porcentaje de participacion del 50% y por
HECTOR HERNANDO REYES MENDEZ, identificado con cédula de ciudadania No. 19.339.962, con un porcentaje
de participacion del 50%, por el valor de su oferta econdmica, la cual asciende a la suma de QUINIENTOS OCHO
MILLONES CIENTO CINCUENTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y UN PESOS
($508.154.851,00) M/CTE. incluido IVA, costos, gastos, impuestos, tasas y demas contribuciones a que hubiere
lugar.

Pagina 16 de 11



ACTA No. 416

DEL COMITE FIDUCIARIO

. L% = FIDEICOMISO ASISTENCIA TECNICA < . R - _
FlduCIarla Bogota ( FINDETER CODIGO: FB-PSFA-FOR-042

Sesién Virtual Extraordinaria
nueve (09) de junio de 2023

DECISION DEL COMITE FIDUCIARIO:

Con fundamento en la recomendacién de la Jefatura de Contratacion de Findeter, y el Concepto de No Objecién
remitido via correo electrénico el dia nueve (09) de junio de 2023, por parte del Doctor Anibal José Pérez Garcia,
Viceministro de Agua y Saneamiento Basico; y de conformidad con el orden de elegibilidad resultante; los miembros
del Comité Fiduciario, luego de analizar la solicitud, APRUEBAN el orden de elegibilidad y adjudican la Convocatoria
No. PAF-ATF--191-2022 cuyo objeto es CONTRATAR ‘LA INTERVENTORIA INTEGRAL TECNICA,
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURIDICA PARA LA EJECUCION DEL
PROYECTO DENOMINADO “CONSTRUCCION DEL ACUEDUCTO REMOLINO UBICADO EN EL MUNICIPIO DE
TAMINANGO - DEPARTAMENTO DE NARINO’, al Proponente CONSORCIO ACUEDUCTO FH, representado por
FLOR OJEDA GOMEZ, identificada con cédula de ciudadania No. 20.550.895, integrado por FLOR OJEDA GOMEZ,
identificada con cédula de ciudadania No. 20.550.895, con un porcentaje de participacién del 50% y por HECTOR
HERNANDO REYES MENDEZ, identificado con cédula de ciudadania No. 19.339.962, con un porcentaje de
participacion del 50%, por el valor de su oferta econdmica, la cual asciende a la suma de QUINIENTOS OCHO
MILLONES CIENTO CINCUENTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y UN PESOS ($508.154.851,00)
MICTE. incluido IVA, costos, gastos, impuestos, tasas y demas contribuciones a que hubiere lugar.

Hacen parte integral de la presente acta:

o Informe definitivo de verificacion de requisitos habilitantes, de fecha 29 de diciembre de 2022

¢ Informe de evaluacidon econémica asignacion de puntaje (orden de elegibilidad), de fecha 04 de enero de
2023.

e No Objecion por parte del Ministerio de vivienda Ciudad y Territorio del 09 de diciembre de 2023

e Recomendacion suscrita por el Jefe de Contratacion (e)

Sin proposiciones y varios, se da por terminado el Comité Fiduciario Ordinaria No. 416 a las 05:16 pm
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